1

Ata de número 392 (trezentos e noventa e dois) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 24 de Abril de 2018.

01
02

03
04

05
06

07
08

09
10

11
12

13
14

15
16

17
18

19
20

21
22

23
24
25

26
27

28
29

30
31

32
33

34
35

36
37

38
39

40
41

42
43

Ata de número trezentos e noventa e dois da Reunião Extraordinária do Conselho
Municipal de Assistência Social – COMASC, aos vinte e quatro dias do mês de abril de
dois mil e dezoito, às sete horas e trinta minutos, no Auditório da Secretaria Municipal
de Assistência Social - SEMAS, com a presença dos conselheiros: Luciene da Costa,
Letícia Avanci Brunelli Colodetti, Jocarla Belisari Matielo, Marta Cristina da Silva Vinco,
Ana Carolina Balliana Martins Santos, Marluce Gomes, Silvia Louzada Duarte; A
Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência Social Eliane Maria Pizol
Colodete. Os conselheiros Sebastião, Daniele, Rosimary, Amabile e Larissa
anteriormente justificaram a ausência através do wattsapp; a conselheira Gilmara
encontra-se de Atestado Médico. A Presidente Luciene iniciou a reunião pedindo a
inversão da pauta: Apreciação e aprovação do Plano de Aplicação do recurso do
FUNCOP, enviado através do OFÍCIO/SEMAS/Nº 251/2018, de 23 de Abril de 2018. A
Gerente de Proteção Especial Janine apresentou o Plano de Aplicação do recurso do
FUNCOP, conforme Resolução CA/ES Nº 28 de 15 de março de 2018. Janine explicou
que esse recurso é destinado para Proteção Básica e Especial sendo que Castelo foi
contemplado com um valor de R$ 150.000,00 e a Secretaria Municipal de Assistência
Social propôs que o recurso seja usado na reforma do Serviço de Acolhimento;
justificou que no ano de 2014 houve o Reordenamento dos Serviços de Acolhimento, a
nível estadual, para expansão de metas para ao atendimento de 20 (vinte) crianças e
adolescentes, incluindo a reforma do espaço físico para atendimento desta demanda;
expôs a necessidade da troca de piso, conserto de rachaduras, isolamento da cozinha,
aumento de um quarto para bebês com fraldário e tanque, reforma dos banheiros para
atender as crianças pequenas; aquisição de equipamentos e materiais permanentes;
informou que o valor total ficou em R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais). Em
seguida Janine informou que essa proposta será enviada para a SETADES e não sabe
se o município será contemplado ou não. Que o recurso pode ser usado para
investimento, reforma ou aumento da área útil. Que o objetivo não é acolher mais
crianças e adolescentes e sim oferecer mais conforto, privacidade e espaço mais
adequado para o acolhimento. Os conselheiros comentaram que a Equipe Técnica deve
trabalhar no Serviço de Acolhimento e não na Secretaria de Assistência Social. Janine
relatou que acompanhou a Secretária de Assistência Social ao Ministério Público e o
Promotor Drº Zenaldo disse que o Programa Família Acolhedora tem que ter equipe
técnica e espaço físico próprios. Após um debate os conselheiros aprovaram o Plano de
Aplicação do recurso do FUNCOP 2018. Prosseguindo a conselheira Ana Carolina, da
Comissão de Prestação de Contas, pediu a inclusão de pauta: Apresentação e
aprovação da Prestação de Contas da SEMAS. Ana Carolina apresentou a prestação
de contas dos meses de janeiro e fevereiro de 2018, enviado através do OF. Nº
154/2018/SEMAS/PMC, de 09 de março de 2018. Questionou os altos valores nas
contas de energia e telefone do Serviço de Acolhimento nesses meses; questionou o
pagamento da conta de energia do SENAI, visto que o mesmo está fechado. A
Operadora de Serviços Administrativos da SEMAS, Marluce, informou que a SEMAS
pediu o desligamento. Após um debate os conselheiros aprovaram a referida Prestação
de Contas. Continuando Ana Carolina perguntou sobre a execução do Programa

2

Ata de número 392 (trezentos e noventa e dois) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 24 de Abril de 2018.

44
45

46
47

48
49

50
51

52
53

54
55

56
57

58
59

60
61

62
63

Criança Feliz e do PETI. A Secretária Executiva Eliane explicou que os dois Programas
serão executados pela Associação dos Moradores de Aracuí – AMA e os Processos
estão na Procuradoria, em fase final de análise. Ana Carolina pediu esclarecimentos
sobre o FUNCOP 2014, que ainda não foi utilizado, e perguntou qual vai ser a
destinação. Marluce respondeu que o recurso será utilizado para pagamento de uma
empresa que vai ofertar cursos, aquisição de cestas básicas e kits, além de aquisição
de equipamentos. Ana Carolina questionou sobre o Recurso do Incluir e Marluce disse
que está preparando a documentação para apresentar ao COMASC. Ana Carolina disse
que o Conselho tem que tomar providências. Continuando passou para a pauta: Leitura
da Ata da reunião com os Vereadores e da Ata Nº 391. A conselheira Sílvia leu a Ata da
reunião com os Vereadores, que foi aprovada por unanimidade. Em seguida a
conselheira Letícia leu a Ata Nº 391 que foi aprovada por todos. Dando prosseguimento
passou para a pauta: Informações Gerais. A Presidente informou sobre o Termo de
Cessão de uso de 01 (um) computador que foi emprestado para o Programa Bolsa
Família por um período de 06 (seis) meses. A Coordenadora do CIEE, Letícia,
questionou sobre a parceria entre a OSC e a Prefeitura Municipal sobre a contratação
de estagiários para suprir a demanda da Prefeitura. Houve um pequeno debate sobre o
assunto. Sem mais nada a relatar, às 9:30 deu-se por encerrada a reunião e eu, Eliane
Maria Pizol Colodete, Secretária Executiva do Conselho Municipal de Assistência
Social, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e demais conselheiros presentes.

1) Eliane Maria Pizol Colodete ___________________________________

2) Luciene da Costa ___________________________________________

3) Letícia Avanci Brunelli Colodetti  ________________________________

4)  Jocarla Belisari Matielo ______________________________________

5) Marta Cristina da Silva Vinco __________________________________

6) Ana Carolina Balliana Martins Santos ___________________________

7) Marluce Gomes ____________________________________________

8) Silvia Louzada Duarte _______________________________________

3

Ata de número 392 (trezentos e noventa e dois) da Reunião
Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social –

COMASC, realizada em 24 de Abril de 2018.